
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛОГОРСК 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И ДЕЛАМ МОЛОДЁЖИ  

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА БЕЛОГОРСК» 

 

ПРИКАЗ 

 

__24.04.2017 года                           г. Белогорск                                        № _472_ 

 

Об итогах выездной проверки 

реализации права детей-инвалидов 

и детей с ограниченными 

возможностями здоровья на 

получение общего образования в 

образовательных организациях       

города Белогорск 

 

 

Во исполнение приказа МКУ КОДМ г Белогорск от 20.02.2017 № 214 «О 

проведении выездной проверки реализации права детей-инвалидов и детей с 

ограниченными возможностями здоровья на получение общего образования в 

образовательных организациях города Белогорск», в целях обеспечения 

государственных гарантий права граждан на доступное бесплатное общее 

образование, соблюдения требований законодательства в сфере получения 

образования детьми-инвалидами и детьми с ограниченными возможностями 

здоровья, с 03.03 по 07.04.2017 года проведена выездная проверка 

общеобразовательных организаций города Белогорск. На основании 

вышеизложенного, 

 

приказываю: 

 

1. Принять итоги работы к сведению (Приложение). 

2. Признать работу администраций и педагогических коллективов 

общеобразовательных организаций города Белогорск по организации 

обучения детей-инвалидов и детей с ОВЗ  удовлетворительной. 

3. Руководителям образовательных организаций: 

 продолжить работу по обеспечению равного доступа, созданию условий 

для получения качественного образования детьми-инвалидами и детьми 

с ограниченными возможностями здоровья; 

 устранить указанные выше нарушения в срок до 01.09.2017 года; 

 отчет об устранении нарушений, выявленных в ходе проверки, 

представить в отдел общего образования (кабинет 202) до 08.09.2017 

года. 

 осуществлять контроль за прохождением курсов повышения 

квалификации по инклюзивному образованию педагогами ОО. 



4. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела 

общего образования Т.И. Рихновец.  

 

 

 

Председатель МКУ КОДМ 

г Белогорск                                                                                            И.А. Губина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Т.И. Рихновец 

20189 

 

 

 



Приложение № 1 

к приказу МКУ КОДМ г Белогорск 

от __24.04.2017 г. № __472____ 

 

 

 

Справка  

по итогам проверки реализации права детей-инвалидов и детей с 

ограниченными возможностями здоровья на получение общего 

образования в образовательных организациях города Белогорск 

 

В соответствии с приказом МКУ КОДМ г Белогорск от 20.02.2017 №214 

«О проведении выездной проверки реализации права детей-инвалидов и детей с 

ограниченными возможностями здоровья на получение общего образования в 

образовательных организациях города Белогорск» в период с 03.03 по 

07.04.2017 года проведена проверка образовательных организаций, с целью 

обеспечения государственных гарантий права граждан на доступное бесплатное 

общее образование, реализации Федерального Закона «Об образовании в 

Российской Федерации» от 29.12.2012 № 273-ФЗ (далее – №273-ФЗ), 

законодательства Российской Федерации в части соблюдения права на 

образование детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями 

здоровья. 

В ходе проверки было установлено следующее: 

Во исполнение Федерального закона «Об образовании в Российской 

Федерации» от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ на территории города 

Белогорск для детей с ОВЗ и детей-инвалидов созданы специальные условия 

для получения ими качественного образования.  

С 2013 года в рамках государственной программы Российской Федерации 

«Доступная среда» в четырех общеобразовательных организациях города 

проведены мероприятия по созданию безбарьерной среды для обучения детей с 

ограниченными возможностями здоровья, в том числе детей-инвалидов. По 

результатам участия в программе общеобразовательные организации оснащены 

специальным, учебным, реабилитационным, компьютерным оборудованием, 

созданы условия для архитектурной доступности.  

В 2016-2017 учебном году в общеобразовательных организациях города 

Белогорск обучается 97 детей с ОВЗ, 127 детей-инвалидов, из них: 

 в коррекционных классах общеобразовательных организаций - 36 

обучающихся, из них 22 дети с ОВЗ, 14 дети-инвалиды; 

 в обычных классах, в том числе «в рамках инклюзии» 147 обучающихся, 

из них 75 детей–инвалидов, 72 ребенка с ОВЗ (35 обучающихся по 

адаптированным образовательным программам для детей с задержкой 

психического развития (далее-ЗПР), 21 обучающийся по адаптированным 

образовательным программам для детей с умственной отсталостью 

(интеллектуальными нарушениями) (далее-У/О)); 

 индивидуально на дому – 43 обучающихся, из них 37 детей- инвалидов, 6 



детей с ОВЗ (13 обучающихся по общеобразовательной программе, 1 

обучающийся по АОП для глухих детей, 1 учащийся по АОП для 

слабовидящих обучающихся, 5 обучающихся по АОП ЗПР, 19 по АОП 

обучающихся с У/О (интеллектуальными нарушениями), 2 обучающихся 

по АОП РАС, 2 обучающихся по специальной индивидуальной 

программе развития); 

 с применением электронного обучения и дистанционных 

образовательных технологий получают образование 8 детей-инвалидов. 

В обучении детей с ограниченными возможностями здоровья 

задействованы 88 педагогов.  

В городе Белогорск организованы и проведены мероприятия в целях 

реализации федерального государственного образовательного стандарта для 

детей с ограниченными возможностями здоровья, умственной отсталостью 

(интеллектуальными нарушениями) (далее - ФГОС ОВЗ) с 01 сентября 2016 

года. 

С 01 сентября 2016 года в штатном режиме в школах города введен 

федеральный государственный образовательный стандарт начального общего 

образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья. Четыре 

школы города (МАОУ «Гимназия №1 города Белогорск», МАОУ «Школа №3 

города Белогорск», МАОУ «Школа №4 города Белогорск», МАОУ «Школа №5 

города Белогорск») продолжают введение специального федерального 

государственного стандарта (СФГОС) в экспериментальном режиме. 

ОО 1 класс 

(штатный 

режим) 

2 класс 

(экспериментальный 

режим)  

Итого по ОО 

МАОУ Гимназия №1 0 1 1 

МАОУ Школа №3 2 5 7 

МАОУ Школа №4 2 1 3 

МАОУ Школа №5 2 8 10 

МАОУ Школа №10 0 0 0 

МАОУ Школа №11 3 0 3 

МАОУ СШ №17 0 0 0 

МАОУ Школа №200 0 0 0 

МАОУ Школа №201 0 0 0 

Итого по городу 9 15 24 

 

В 2016/17 учебном году по ФГОС НОО обучающихся с ОВЗ и ФГОС 

НОО обучающихся с У/О (интеллектуальными нарушениями) обучаются 9 

обучающихся 1-х классов и 15 обучающихся 2-х классов. 

На основе регионального плана действий по обеспечению введения 

ФГОС ОВЗ разработан и утвержден муниципальный план действий «дорожная 

карта» по введению ФГОС ОВЗ в образовательных организациях города 

Белогорск (приказ  МКУ КОДМ г Белогорск от 31.08.2015 № 643). 

В рамках утвержденного плана мероприятий «дорожная карта» по 



введению ФГОС начального общего образования обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья в образовательных организациях: 

сформирован пакет нормативно-правовых документов федерального, 

регионального, муниципального уровней, регламентирующих введение и 

реализацию ФГОС ОВЗ;  

разработаны адаптированные основные общеобразовательные программы 

начального общего образования по видам нарушений; 

 изданы приказы о создании рабочих групп по организации введения и 

реализации ФГОС ОВЗ;  

в образовательных организациях продолжается работа по организационно-

методическому и информационному сопровождению ведения ФГОС ОВЗ; 

приобретается специальное учебное, дидактическое, реабилитационное 

оборудование.  

В декабре 2016 года образовательные организации города приняли участие 

во всероссийском мониторинге готовности к введению ФГОС ОВЗ. 

В общеобразовательные организации города направлены для 

использования в работе методические рекомендации по введению и 

реализации ФГОС ОВЗ. 

Вместе с тем отмечаю: 

Во всех образовательных организациях в нарушение п.22 ст.2, ч.ч.5,7 

ст.12, п.6 ч.3 ст.28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации» (далее-273-ФЗ), п.п. 2,9,11 

федерального государственного образовательного стандарта начального 

общего образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, 

утвержденного приказом Министерства образования Российской Федерации от 

19 декабря 2014 г. N 1598 (далее - ФГОС обучающихся с ОВЗ), п. 2.9.12. 

федерального государственного образовательного стандарта начального 

общего образования обучающихся с умственной отсталостью 

(интеллектуальными нарушениями), утвержденного приказом Министерства 

образования Российской Федерации от 19 декабря 2014 г. N 1599 (далее - 

ФГОС НОО обучающихся с У/О (интеллектуальными нарушениями), 

адаптированные основные общеобразовательные программы начального 

общего образования (далее – АООП НОО) не отражают систему условий 

реализации указанной программы. 

В МАОУ «Гимназия№1 города Белогорск»: 

Обязательная часть учебного плана на 2016/17 учебный год обучающегося 

по АООП НОО РАС составляет 21 час, отведенный на изучение учебных 

предметов, фактически с обучающимся проводятся занятия по 

индивидуальному учебному плану в количестве 8 часов в неделю. 

 

В МАОУ «Школа №11 города Белогорск»: 

В нарушение п.2 ст.79 273-ФЗ не разработаны АООП НОО обучающихся 

У/О (интеллектуальными нарушениями) (2 вариант). 

В нарушение п. 2.3.1. Примерной адаптированной основной 

общеобразовательной программы образования обучающихся с умственной 



отсталостью (интеллектуальными нарушениями), одобренной решением 

федерального учебно-методического объединения по общему образованию 

(протокол от 22 декабря 2015 г. № 4/15), обязательная часть учебного плана не 

предусматривает выполнение программного материала по музыке и ручному 

труду у Кудайбердиева Дамира. 

В нарушение п.3 ст.55 273-ФЗ обучение Фомина Романа организовано по 

АООП НОО для обучающихся с легкой У/О (интеллектуальными 

нарушениями) 1 вариант, согласно заключению ПМПК рекомендовано 

обучение по АООП для обучающихся с умеренной умственной отсталостью - 2 

вариант. 

В нарушение п. 2.9.3 ФГОС обучающихся с ОВЗ, ФГОС НОО 

обучающихся с У/О (интеллектуальными нарушениями) в учебном плане 

образовательной организации не предусмотрены часы на коррекционную 

работу и внеурочною деятельность. 

В связи с введением ФГОС НОО обучающихся с ОВЗ и ФГОС НОО 

обучающихся с У/О (интеллектуальными нарушениями) образовательная 

организация обязана внести дополнения в должностные инструкции 

сотрудников. Не представлены должностные инструкции с дополнениями 

заместителя директора по УВР, социального педагога. 

В МАОУ «Школа №4 города Белогорск»: 

Не проведена процедура согласования с родителями (законными 

представителями) перевода на обучение по АООП НОО обучающихся с ЗПР 

Гудкова Александра согласно рекомендациям ПМПК от 25.01.2017 № 17 

(продолжает обучаться по ООП НОО). 

В нарушение п.3 ст.55 273-ФЗ обучение Хабибовой Виктории 

организовано по АООП для обучающихся с умеренной У/О 

(интеллектуальными нарушениями) по 2 варианту, согласно заключению 

ПМПК от 25.01.2017 №17 рекомендовано обучение по АООП НОО для 

обучающихся с легкой У/О (интеллектуальными нарушениями) 1 вариант. 

Не представлены должностные инструкции с дополнениями в связи с 

введением ФГОС НОО обучающихся с ОВЗ и ФГОС НОО обучающихся с У/О 

(интеллектуальными нарушениями) учителей, заместителей директора по УВР, 

педагога-психолога, социального педагога, педагогов дополнительного 

образования. 

В МАОУ «Школа №5 города Белогорск»: 

В нарушение п.2 ст.79 273-ФЗ не разработаны АООП НОО для глухих 

обучающихся и АООП НОО для слабовидящих обучающихся. 

В нарушение п.3 ст.55 273ФЗ заявление родителей (законных 

представителей) на обучение по адаптированной образовательной программе 

составлено без учета рекомендаций ПМПК; обучение Куприяновой Светланы 

организовано по АООП НОО обучающихся с ЗПР без указания варианта 

программы. 

В нарушение п.2.9.3. ФГОС НОО обучающихся с У/О 

(интеллектуальными нарушениями) учебный план для обучающихся 2-х 

классов как часть организационного раздела АООП НОО У/О 



(интеллектуальными нарушениями) разработан на основе приказа 

Минобразования РФ от 10.04.2002 N 29/2065-п "Об утверждении учебных 

планов специальных (коррекционных) образовательных учреждений для 

обучающихся, воспитанников с отклонениями в развитии" (далее - БУП-2002). 

Информация о ФГОС ОВЗ на официальных сайтах образовательных 

организаций.  

В нарушение п.21 ч.3 ст.28 и ст.29 Федерального закона от 29.12.2012 

№273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Правил размещения на 

официальном сайте образовательной организации в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» и обновления информации об 

образовательной организации, утвержденных постановлением Правительства 

Российской Федерации от 10.07.2013 № 582, Требований к структуре 

официального сайта образовательной организации в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», утвержденных приказом 

Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 29.05.2014 № 

785, на официальных сайтах образовательных организаций в подразделе 

«Образовательные стандарты» не размещены: 

ОО  

МАОУ Гимназия №1 

http://belgi.ru/   

-раздел ФГОС ОВЗ; 

-информация о ФГОС НОО Обучающихся с ОВЗ, 

ФГОС НОО для обучающихся с У/О 

(интеллектуальными нарушениями); 

-нормативно-правовые документы регламентирующие 

возможность и условия получения образования 

детьми с ограниченными возможностями здоровья; 

-анкета руководителя общеобразовательной 

организации по обеспечению введения федерального 

государственного образовательного стандарта 

начального общего образования обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья (ФГОС 

НОО ОВЗ) и федерального государственного 

образовательного стандарта образования 

обучающихся с умственной отсталостью 

(интеллектуальными нарушениями) (ФГОС О УО) 

(далее – анкета «Обеспечение введения ФГОС НОО 

обучающихся с ОВЗ») 

МАОУ Школа №3 

http://belsch3.ru/   

-анкета «Обеспечение введения ФГОС НОО 

обучающихся с ОВЗ» 

МАОУ Школа №4 

http://belsch4.ru/   

без замечаний 

МАОУ Школа №5 

http://belsch5.ru/   

-нормативно-правовые документы регламентирующие 

возможность и условия получения образования 

детьми с ограниченными возможностями здоровья 

МАОУ Школа №10 

http://belsch10.ru/   

без замечаний 

http://belgi.ru/
http://belsch3.ru/
http://belsch4.ru/
http://belsch5.ru/
http://belsch10.ru/


МАОУ Школа №11 

http://scolabel11.ru/   

-раздел ФГОС ОВЗ; 

-информация о ФГОС НОО Обучающихся с ОВЗ, 

ФГОС НОО для обучающихся с У/О 

(интеллектуальными нарушениями); 

-нормативно-правовые документы регламентирующие 

возможность и условия получения образования 

детьми с ограниченными возможностями здоровья; 

-анкета «Обеспечение введения ФГОС НОО 

обучающихся с ОВЗ» 

МАОУ СШ№17 

http://belsch17.ru/  

-раздел ФГОС ОВЗ; 

-информация о ФГОС НОО Обучающихся с ОВЗ, 

ФГОС НОО для обучающихся с У/О 

(интеллектуальными нарушениями) 

МАОУ Школа №200 

http://belsch200.ru/  

-раздел ФГОС ОВЗ; 

-информация о ФГОС НОО Обучающихся с ОВЗ, 

ФГОС НОО для обучающихся с У/О 

(интеллектуальными нарушениями); 

-анкета «Обеспечение введения ФГОС НОО 

обучающихся с ОВЗ» 

МАОУ Школа №201 нет доступа к сайту 

Обеспечение кадровых условий - одно из основных направлений 

деятельности образовательных организаций при внедрении ФГОС ОВЗ и 

организации обучения детей-инвалидов и детей с ОВЗ. 

На сегодняшний день курсы повышения квалификации по вопросам 

инклюзивного образования, введения и реализации ФГОС ОВЗ прошли 13 

руководителей (100%) и 160 (40,5%) педагогов образовательных организаций 

города. 

 

ОО 

Всего 

педагогов 

Прошли КПК по 

ФГОС ОВЗ и 

инклюзивному 

образованию 

% 

МАОУ Гимназия №1 74 16 21,6 

МАОУ Школа №3 28 22 78,5 

МАОУ Школа №4 63 13 20,6 

МАОУ Школа №5 36 23 63,8 

МАОУ Школа №10 38 9 23,7 

МАОУ Школа №11 39 12 30,8 

МАОУ СШ№17 52 31 59,6 

МАОУ Школа №200 53 24 45,3 

МАОУ Школа №201 12 10 83,3 

Итого по городу 395 160 40,5 

Отмечаю, что все педагоги, работающие с детьми ОВЗ и детьми-

http://scolabel11.ru/
http://belsch17.ru/
http://belsch200.ru/


инвалидами, прошли курсы повышения квалификации по ФГОС ОВЗ и 

инклюзивному образованию  

Однако в настоящее время имеется дефицит узких специалистов 

(учителей-дефектологов, учителей-логопедов, учителей-олигофренопедагогов) 

для работы с детьми с особыми образовательными потребностями. 

На основании вышеизложенного рекомендовано: 

1. Признать работу администраций и педагогических коллективов 

образовательных организаций по организации обучения детей с ОВЗ и 

детей-инвалидов удовлетворительной. 

2. Руководителям общеобразовательных организаций:  

 устранить указанные выше нарушения в срок до 01.09.2017 года. 

 отчет об устранении нарушений, выявленных в ходе проверки, 

представить в отдел общего образования (кабинет 202) до 08.09.2017 

года. 

 

 

 

Начальник отдела общего  

образования                  Т.И. Рихновец 

 

 

 

 

 


